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Abstrakt: Cílem práce bylo sestrojit funkční model primárního
okruhu jaderné elektrárny ve školních laboratořích pro
výukové účely. Tvorba obnášela volbu základních
parametrů, návrh konstrukce všech potřebných komponent
a potrubí a následně jejich montáž. Součástí je měření
a řízení termofyzikálních veličin pomocí ovládacího
programu v počítači, komunikujícího prostřednictvím
řídící desky Arduino. Zdrojem tepla v reaktoru je
elektrické topné těleso o výkonu 4 500 W. Pracovní
přetlak v okruhu jsou 4 bary a maximální dosahované
teploty až 150 °C. V parogenerátoru lze generovat páru
i za mírného přetlaku cca 2 barů.

Abstract: The goal of the work was build a functional model of the
primary circuit of a nuclear power plant in school
laboratories for teaching purposes. The creation included
the choice of basic parameters, the construction design of
all the necesary components and pipelines, and then their
assembly. The model includes the measurement and
control of thermophysical quantities using a control
program on a computer, communicating via the Arduino
control board. The source of heat in the reactor is an
electric heating element with an output of 4 500 W. The
working overpressure in the circuit is 4 bars and the
maximum temperature reached is up to 150 °C. In a steam
generator, steam can be generated even at a slight
overpressure about 2 bars.
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Úvod
Jaderné elektrárny jsou dnes již nepostradatelnou součástí energetické koncepce mnoha
států. I přes své specifické nevýhody jsou stálým a spolehlivým zdrojem nízkoemisní
elektrické energie. Konkrétně bloky s tlakovodním konceptem reaktoru jsou dnes na
světě nejrozšířenějším typem jaderného energetického reaktoru. Původně byl vyvinut
v USA, ale později tuto koncepci převzaly i další státy. V současnosti tvoří více než dvě
třetiny provozovaných energetických reaktorů na světě. [1]

Příslušné reaktory jsou typické primárním okruhem s cirkulující vodou o vysokém tlaku
a pod mezí sytosti. Pro uvedení do problematiky a pochopení souvislostí, se tato práce
v první části zabývá popisem konstrukce a funkce komponent primárního okruhu
tlakovodních reaktorů, způsoby měření konvenčních i jaderných technologických
veličin a možnostmi řízení jaderného bloku za stacionárních a přechodových režimů.

Hlavním cílem práce je navrhnout a sestavit funkční model primárního okruhu jaderné
elektrárny s tlakovodním reaktorem ve školních laboratořích pro podporu výuky
v předmětech souvisejících s měřením, řízením a automatizací v jaderné energetice.
Model by měl dostatečně reprezentovat fyzikální a termodynamické děje skutečného
bloku a být vhodný pro měření a experimentální činnosti.
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1. Primární okruh jaderné elektrárny
s tlakovodním reaktorem

Tlakovodní typ reaktoru PWR (Pressurized Water Reactor) patří do skupiny
lehkovodních reaktorů, vyznačujících se použitím obyčejné vody (𝐻ଶ𝑂) jako chladiva
i jako moderátoru. U těchto reaktorů je chladivo pod teplotou sytosti daného tlaku
primárního okruhu. Střední teplota chladiva v primárním okruhu je běžně kolem
300 °𝐶, a proto, aby nedocházelo k výskytu dvoufázové směsi, musí být chladivo pod
vysokým tlakem. Bloky s tlakovodními reaktory jsou vždy ve dvousmyčkovém
uspořádání – teplo uvolňované v primárním okruhu v reaktoru je přes parogenerátor
předáváno do sekundárního okruhu k turbíně. [2][3]

1.1. Hlavní komponenty primárního okruhu

Teplo generované řízenou štěpnou řetězovou reakcí v jaderném reaktoru je primárním
chladícím okruhem odváděno do parogenerátoru, kde je předáváno do sekundárního
okruhu. Na sekundární straně parogenerátoru dochází k varu vody, která má nižší tlak
než voda v primárním okruhu. Generovaná pára je vedena na turbogenerátor, kde je
expanzí přeměněna část vnitřní energie páry na mechanickou práci a dále na elektrickou
energii. Hlavní chladící okruh je tvořen tlakovou nádobou reaktoru, parogenerátorem,
kompenzátorem objemu, hlavním cirkulačním čerpadlem a primárním potrubím.
Schéma primárního okruhu ve čtyřsmyčkovém uspořádání je na obrázku 1.

Obrázek 1: Primární okruh jaderné elektrárny [4]

14

Součástí primárního okruhu jsou i bezpečnostní systémy jako například systémy
havarijního odstavení reaktoru, vysokotlaké a nízkotlaké systémy havarijního chlazení
a systém snižování tlaku v hermetických prostorech. Dalšími prvky by dále byly
pomocné systémy primárního okruhu jako například systémy doplňování a bórové
regulace, kontinuálního čištění chladiva, spalování vodíku atd.

1.1.1. Reaktor

Jaderný reaktor je srdcem každé jaderné elektrárny. Zde se uvolňuje tepelná energie při
řízené štěpné řetězové reakci. Štěpením jaderného paliva, především tepelnými
neutrony, je uvolňována tepelná energie ohřívající palivové soubory a ty dále předávají
teplo chladivu – v tomto případě obyčejné vodě, o tlaku 13 − 16 𝑀𝑃𝑎.

1.1.1.1. Konstrukce reaktoru

Základem reaktoru je tlaková nádoba válcového tvaru, svařená z kovaných prstenců
a eliptického dna. Horní část je tvořena přírubovým prstencem, na který dosedá horní
blok tlakové nádoby. Na spodní části horního bloku je víko reaktoru s nátrubky pro
připojení pohonů regulačních orgánů a k vyvedení vnitroreaktorového měření. Na ploše
přírubového prstence jsou otvory pro závrtné šrouby těsnícího uzlu, které shora
prochází přírubou víka.

Pod přírubovým prstencem je hrdlový prstenec s nátrubky pro připojení větví
cirkulačních smyček. Reaktory typu VVER mají tyto prstence dva – horní a spodní.
Spodní je pro nátrubky studené větve a horní pro nátrubky horké větve. Mezi horní
a spodní řadou hrdel je zevnitř nádoby umístěn rozdělovací kroužek oddělující vstupní
a výstupní proud chladiva. Rozdělovací kroužek je z materiálu s jiným součinitelem
tepelné roztažnosti než jaký má materiál tělesa tlakové nádoby a za provozu je těsně
sevřen mezi šachtou a tělesem reaktoru. Mezi vstupními a výstupními nátrubky jsou
umístěny menší nátrubky pro přívod vody ze systémů havarijního chlazení aktivní zóny.

Šachta reaktoru odděluje sestupný a vzestupný prostor chladiva. Je zavěšena na osazení
na vnitřním povrchu přírubového prstence a ve spodní části tlakové nádoby radiálně
upevněna vodícími pery. Plní funkci nosné konstrukce pro aktivní zónu, blok
ochranných trub a zajišťuje uložení a polohu palivových souborů. Dno šachty je
opatřeno velkým počtem otvorů pro zrovnoměrnění rychlosti chladiva vstupujícího do
aktivní zóny. Výstup chladiva je uskutečněn přes horní děrovaný díl šachty. V šachtě
reaktoru je umístěn koš aktivní zóny sloužící k uložení palivových souborů.

Na koš aktivní zóny dosedá blok ochranných trub, zajišťující polohu palivových
souborů a vedení regulačních orgánů a vnitroreaktorového měření. Schéma reaktoru
VVER 1000 je na obrázku 2.
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Obrázek 2: Reaktor VVER 1000 [4]

Pro kované díly tlakové nádoby VVER 1000 je použita legovaná vysokojakostní ocel
15Ch2NMFA. Prstence v oblasti aktivní zóny jsou z podobné oceli 15Ch2NMFA-A
s vyšší odolností proti křehkému porušení a vyšší radiační odolností. Z vnitřní části je
nádoba opatřena dvouvrstvým nerezavějícím návarem. Rozdělovací kroužek je výkovek
z jakostní uhlíkové oceli 22K. Vnitřní konstrukční části jsou z austenitické nerezavějící
oceli 08Ch18N10T. [5]

1.1.1.2. Aktivní zóna

Aktivní zóna jaderného reaktoru se skládá z jaderného paliva, povlakových materiálů,
moderátoru, chladiva, absorpčních elementů a konstrukčních materiálů. Palivo
s pokrytím tvoří palivový proutek a proutky tvoří palivové soubory. Palivové soubory
jsou umístěné v aktivní zóně a mezi jednotlivými proutky se nachází moderátor
s chladivem. Vhodným geometrickým uspořádáním palivových článků – poměrem
moderátoru a paliva, lze dosáhnout kritické soustavy. Veškeré materiály aktivní zóny
jsou kromě mechanického, tepelného a chemického namáhání také namáhány radiačně.


[…]

float vysl = 0.0;
int n = 0;
int analog = 0;

unsigned long mezicas = millis();
// Opakování měření po dobu xxx ms
while((millis() - mezicas) < tlak_ms) {
analog += abs(analogRead(A));
n += 1;
}
vysl = float(analog) / float(n);

return vysl;
}

// Funkce pro výpočet průtoku
float vypocet_Q(float dP) {
float vysl = 0;
vysl = 0.0551*pow(dP,3) - 0.796*pow(dP,2) + 4.62*dP +
0.247;
return vysl;
}

void vypis_dat(void) {
Serial.print(teplota_R);
Serial.print(";");
Serial.print(teplota_PG);
Serial.print(";");
Serial.print(teplota_KO);
Serial.print(";");
Serial.print(vykon_R);
Serial.print(";");
Serial.print(vykon_KO);
Serial.print(";");
Serial.print(tlak_R);
Serial.print(";");
Serial.print(tlak_PG);
Serial.print(";");
Serial.println(prutok_Q);
}

void cist_prikaz(void) {
if(Serial.available()) {
prikaz = Serial.readStringUntil('\n');
}

teplota_sytosti = t_sat(tlak_R/100);
rezerva_do_varu = teplota_sytosti - teplota_R;
teplotni_spad_PG = teplota_R - teplota_PG;

if (((prutok_Q < 2) and (vykon_R > 1000)) or
(rezerva_do_varu < 5.0) or (teplota_PG > 125) or
((teplota_R > 80) and (teplotni_spad_PG < 5))) {
SCRAM();
HOR = true;
}
else if (tlak_R > 425) {
SCRAM();
digitalWrite(rele_KO, HIGH);
HOR = true;
}
else if (HOR == false) {
volba_regulace();
}

if (prikaz == "hccrun") {
digitalWrite(rele_HCC, LOW);
}
if ((prikaz == "hccstop") and (HOR == false)) {
digitalWrite(rele_HCC, HIGH);
}
if (prikaz == "power0") {
SCRAM();
HOR = true;
}
}

void volba_regulace(void) {
if ((auto_R == true) and (prutok_Q > 2)) {
auto_regulace_R();
}
if ((auto_KO == true) and (prutok_Q > 2)) {
auto_regulace_KO();
}
if ((auto_R == false) and (prutok_Q > 2)) {
rucni_regulace_R();
}
if ((auto_KO == false) and (prutok_Q > 2)) {
rucni_regulace_KO();
}
proved_prikaz(prikaz);
}

void proved_prikaz(String prikaz) {
if (prikaz.substring(0,7) == "tgttemp") {
cilova_teplota = prikaz.substring(7,10).toInt();
}
if (prikaz == "autoron") {
auto_R = true;
rezim_R_displej = "A";
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 }
if (prikaz == "autoroff") {
auto_R = false;
rezim_R_displej = "R";
}
if (prikaz == "autokoon") {
auto_KO = true;
rezim_KO_displej = "A";
}
if (prikaz == "autokooff") {
auto_KO = false;
rezim_KO_displej = "R";
}
}

void auto_regulace_R(void) {
if (teplota_R < (cilova_teplota - 2)) {
digitalWrite(rele_R1, LOW);
digitalWrite(rele_R2, LOW);
digitalWrite(rele_R3, LOW);
}
if ((teplota_R >= (cilova_teplota - 2)) and (teplota_R
< (cilova_teplota))) {
digitalWrite(rele_R1, LOW);
digitalWrite(rele_R2, LOW);
digitalWrite(rele_R3, HIGH);
}
if ((teplota_R >= (cilova_teplota)) and (teplota_R <
(cilova_teplota + 2))) {
digitalWrite(rele_R1, LOW);
digitalWrite(rele_R2, HIGH);
digitalWrite(rele_R3, HIGH);
}
if (teplota_R >= (cilova_teplota + 2)) {
digitalWrite(rele_R1, HIGH);
digitalWrite(rele_R2, HIGH);
digitalWrite(rele_R3, HIGH);
}
}

void auto_regulace_KO(void) {
if (tlak_R > 400) {
digitalWrite(rele_KO, HIGH);
}
else {
digitalWrite(rele_KO, LOW);
}
}

void rucni_regulace_R(void) {
if (prikaz == "power1off") {
digitalWrite(rele_R1, HIGH);
}
if (prikaz == "power2off") {
digitalWrite(rele_R2, HIGH);
}
if (prikaz == "power3off") {
digitalWrite(rele_R3, HIGH);
}
if ((prikaz == "power1on") and (prutok_Q > 2)) {
digitalWrite(rele_R1, LOW);
}
if ((prikaz == "power2on") and (prutok_Q > 2)) {
digitalWrite(rele_R2, LOW);
}
if ((prikaz == "power3on") and (prutok_Q > 2)) {
digitalWrite(rele_R3, LOW);
}
if ((prikaz == "powermax") and (prutok_Q > 2)) {
digitalWrite(rele_R1, LOW);
digitalWrite(rele_R2, LOW);
digitalWrite(rele_R3, LOW);
}
}

void rucni_regulace_KO(void) {
if (prikaz == "powerkoon") {
digitalWrite(rele_KO, LOW);
}
else if (prikaz == "powerkooff") {
digitalWrite(rele_KO, HIGH);
}
}

void SCRAM(void) {
digitalWrite(rele_R1, HIGH);
digitalWrite(rele_R2, HIGH);
digitalWrite(rele_R3, HIGH);
}

float t_sat(float tlak_bar) {
float vysl = 0;
vysl = 100.0 * pow(tlak_bar, 0.25);
return vysl;
}
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Příloha 5

Obrázek 49: Snímek řídicí obrazovky
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Příloha 6

Obrázek 50: Snímky reaktoru a vnitřku parogenerátoru

Obrázek 51: Řídicí krabice s displejem
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Obrázek 52: Smyčka bez izolace

Obrázek 53: Smyčka s izolací