I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Funkční model primárního okruhu jaderné elektrárny s tlakovodním rektorem
Jméno autora: František Dominik
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12115 – Ústav energetiky
Oponent práce: Ing. Václav Bláha, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FS, Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání a z něho vyplývající pokyny k vypracování odpovídají diplomové práci. mimořádně náročné
-- --------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Všechny body zadání, detailně uvedené v pokynech pro vypracování byly splněny. splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený způsob řešení má logickou strukturu a po metodické stránce je správný. V úvodní části práce se autor věnuje popisu hlavních komponent primárního okruhu, měření technologických veličin je v závěru doplněno stručným popisem systému měření na primárním okruhu. V další kapitole se pak věnuje popisu provozu a řízení jaderné elektrárny. Hlavní kapitola je pak věnována sestavení funkčního modelu primárního okruhu. Tato část je věnována výběru základních prvků, konstrukčnímu návrhu komponent, způsobu měření fyzikálních veličin, způsobu elektrického zapojení, postup zhotovení řídicího programu a závěrem detailní popis spouštění modelu a vyzkoušení funkce zařízení pro pět zadaných stavů. správný
--- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Způsob a forma popisu základních komponent a jejich funkcí dokladuje využití znalostí získaných v průběhu studia. Komponenty jsou popisovány v logickém pořadí. U parogenerátoru je též uváděn výpočet teplosměnné plochy a u čerpadel je vysvětlena funkce pracovního bodu. V kapitole 1.2.2.1 o měření hladiny je nepřesná formulace – za provozu je primární okruh odzdušněn. Stanovení průtoku nemá v daném pojetí správně samostatnou kapitolu a vysvětlení jak je to s průtokem je zařazeno do kapitoly Měření tepelného výkonu. V dalších kapitolách je pak uveden stručný a výstižný popis spouštění, provozu a regulace jaderného bloku, včetně nestacionárních stavů. V hlavní kapitole je pak uveden postup návrhu vytvořeného modelu. Postup je řazen logicky, návrh je doprovázen potřebnými výpočty a v závěru jsou uvedeny parametry zhotoveného zařízení. Je uvedeno schéma měření jednotlivých fyzikálních veličin, popis snímačů a jejich zapojení. Činnost popisová v druhém odstavci kapitoly 2.4.1 není kalibrace, ale experimentální ověření, zda snímač udává věrohodnou hodnotu v prostředí, jehož teplotu mohou předpokládat. Práce je doplněna schématy elektrického zapojení je též v přílohách doložen ovládací program včetně příslušných komentářů. Závěrečná část práce obsahuje ověřovací zkoušky funkčnosti zařízení na pěti experimentech nazvanými - Přestup tepla, Dosažení varu, Regulace na teplotu, Ztráta chlazení a Regulace tlaku, které jsou dokladovány popisem postupu a naměřenými daty. V přílohách je též uveden rychlostí a teplotní profil chladiva v modelu reaktoru, což dokladuje, že i v této oblasti byly osvojeny potřebné znalosti. Práce je komplexní a obsahuje širokou škálu inženýrských činností. A - výborně
-- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je psána velmi srozumitelným jazykem. V úvodní kapitole by byla vhodnější formulace „tlakovodní reaktory mají převážně tři chladicí okruhy“. Smyčka se chápe jako část chladicího okruhu. Za zcela zbytečný nedostatek považují chybějící rozměry přímo u uváděných rovnic, přesto že názvy a rozměry symbolů jsou uvedeny v úvodu práce. V rovnici na str.24 by bylo z praktického hlediska vhodnější uvádět místo tlakové ztráty cirkulační smyčky tlakovou ztrátu parogenerátoru a tlakovou ztrátu potrubí. Hodnoty tlakového spádu na HCČ a hydraulického odporu na Re a PG se měří. Tlaková ztráta na potrubí je pak doplněk do 0. Práce je doplněna výkresy vyráběných komponent, trojrozměrným obrázkem konstruovaného modelu, detailním popisem řídicího programu včetně snímku obrazovky a fotografiemi vytvořeného díla. Strukturu a rozsah práce považují za odpovídající diplomové práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Práce obsahuje odkazy na 51 zdrojů, z nichž značná část jsou odkazy na publikace renomovaných osobností jaderné energetiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce ukazuje na velmi dobrou experimentální zručnost studenta a jeho schopnost zabývat se experimentálním výzkumem. Oceňuji zejména schopnost vytvoření uvedeného modelu a jeho dovedení do úspěšných funkčních zkoušek.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou práci považuji za velmi kvalitní. Zahrnuje činnosti konstrukční, měření, řízení a regulaci, odzkoušení zadaných experimentálních úloh a zpracování naměřených výsledků. Vytvořený model bude sloužit nejen jako učební pomůcka, ale je základem pro jeho další rozvíjení.

Otázky:

1/ Proč je u JE Dukovany (VVER 440) dispozice sekundárního okruhu taková, že jeden TG je připojen na liché a druhý TG na sudé parogenerátory?

2/ Jak byste stanovil, u tohoto navrženého modelu, nejistotu měřené teploty za modelem reaktorem?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.6.2023

Podpis: